REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência  Pública  para  discutir  as

constantes  reduções  orçamentárias

pelas quais passa o Instituto Nacional

de  Metrologia,  Qualidade  e

Tecnologia (Inmetro), bem como seus

impactos.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  que  seja  aprovado  o  presente  requerimento  para  se  discutir  as

constantes reduções orçamentárias pelas quais passa o  Instituto Nacional  de

Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), bem como seus impactos.

Portanto, solicito que sejam convidados os seguintes:

- o sr. Márcio André Oliveira Brito, presidente do Inmetro;

- o sr. Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Rio de

Janeiro (Ipem/RJ);

-  representante  da  Associação  Nacional  dos  Órgãos

Delegados do Inmetro (ANODI);

- representante do Ministério da Fazenda;

- representante da Casa Civil da Presidência da República.

Fl. 1 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
58

14
54

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239581454400

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
17

:2
9:

43
.1

47
 -

CD
C

JUSTIFICAÇÃO

O  Instituto  Nacional  de  Metrologia,  Qualidade  e  Tecnologia

(Inmetro)  é  uma  autarquia  federal  vinculada  à  Secretaria  Especial  de

Produtividade,  Emprego  e  Competitividade,  do  Ministério  da  Economia.  O

Instituto tem como objetivo fortalecer as empresas nacionais, aumentando sua

produtividade por  meio da adoção de mecanismos destinados à melhoria  da

qualidade e da segurança de produtos e serviços1.

A  atuação  do  Inmetro  é  de  fundamental  importância  para  o

consumidor,  pois  dá  à  sociedade  brasileira  confiança  nas  medições  e  nos

produtos, através da metrologia e da avaliação de conformidade, promovendo,

assim, a harmonização das relações de consumo e da competitividade do país2.

No âmbito local, sua ação se dá por meio dos Institutos de Peso e Medidas

estaduais (Ipem), que recebem repasses da União por meio do Inmetro3.

Entretanto,  os  cortes  orçamentários  feitos  pelo  Governo Federal

anterior prejudicaram bastante a regular atuação desses institutos, no âmbito

federal e estadual. A Portaria n° 424, de 20194, do então Ministério da Economia,

obrigava o Inmetro a reduzir gastos e determinava que o novo valor de empenho

para  determinadas  despesas  seria  de  R$  299.717.603,00.  O  orçamento  da

União previa, inicialmente, um aporte de R$ 473 milhões5.

Em entrevista ao Estado de São Paulo à época, o presidente do

Instituto  de  Peso  e  Medidas  do  Paraná  (Ipem/PR),  órgão  responsável  pelas

operações do Inmetro no estado, afirmou que precisou demitir 52 funcionários

terceirizados em junho de 2019 e que as verbas programadas não garantiam

1 INMETRO.  Institucional.  27/06/2019  .  Disponível  em:  <http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional> Acesso em: 03/12/2019

2 Qual  é  o  papel  do  INMETRO?  Certificação  br.  Disponível  em:
<http://www.certificacaobr.com.br/index.php/artigos/5-qual-e-o-papel-do-inmetro>.  Acesso  em
03/12/2019.

3 INMETRO. Rede de atendimento por instituição. Disponível em: <http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/localizacao>. Acesso em 03/12/2019.

4 MINISTÉRIO  DA  ECONOMIA.  Portaria  n°  424,  de  21  de  agosto  de  2019.  Disponível  em:
<http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-424-de-21-de-agosto-de-2019-211914320>.

5 BORGES, André. Sem verba para serviços básicos, Inmetro amplia viagens internacionais. O Estado de
S.  Paulo,  30/07/2019.  Disponível  em:  <https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,sem-verba-para-
servicos-basicos-inmetro-amplia-viagens-internacionais,70002946389>. Acesso em 03/12/2019.

Fl. 2 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
58

14
54

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239581454400

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
17

:2
9:

43
.1

47
 -

CD
C

http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-informacao/institucional
http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-informacao/institucional
http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/localizacao
http://www4.inmetro.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/localizacao
http://www.certificacaobr.com.br/index.php/artigos/5-qual-e-o-papel-do-inmetro

atividade até o final daquele ano. Seria necessária, portanto, a suspensão de

inspeções básicas, como fiscalização de bombas de combustível,  balanças e

radares6.

Também, o então presidente do Ipem/RJ afirmou que, apesar de o

Inmetro dever cerca de R$ 6 milhões para o instituto, seriam repassados apenas

R$ 2 milhões. E, com esse montante, era inviável a continuação das atividades

de fiscalização e pesquisa, pois apenas a folha de pagamento no estado atingia

R$ 1,8 milhões7.

Já  em Mato  Grosso  do  Sul,  a  Agência  Estadual  de  Metrologia

(AEM/MS) recebeu menos de 10% do que era previsto para os cinco primeiros

meses de 2019. O que prejudicou, decerto, a atuação fiscalizatória do órgão e

colocou em risco o trabalho de 20% de seus empregados, que são terceirizados

ou comissionados8.

Não  bastasse  a  falta  de  recursos  em  meio  a  este  cenário  de

sucateamento do Sistema Inmetro, registrou-se nessa época também o maior

gasto com passagens aéreas da história do instituto:  um salto de R$ 56 mil

gastos em 2015, para R$ 562 mil em 2018. Os destinos são dos mais variados,

e os mais frequentes são Argentina e Paris9. Questionada, a Sra. Angela Flores

Furtado, então presidente do Inmetro, respondeu que todas as viagens foram

necessárias10.

6 BORGES, André. Sem verba para serviços básicos, Inmetro amplia viagens internacionais. O Estado de
S.  Paulo,  30/07/2019.  Disponível  em:  <https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,sem-verba-para-
servicos-basicos-inmetro-amplia-viagens-internacionais,70002946389>. Acesso em 03/12/2019

7 MENDONÇA, Alba Valéria. Ioem-RJ diz que corte no orçamento pode inviabilizar operações e serviços.
G1  Rio,  20/11/2019.  Disponível  em:  <https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2019/11/20/ipem-rj-
diz-que-corte-no-orcamento-pode-inviabilizar-operacoes-e-servicos.ghtml>. Acesso em 03/12/2019.

8 ROCJA, Leonardo. Verba federal cai a menos de 10% e Inmetro-MS pode parar fiscalizações. Campo
Grande  NEWS,  18/05/2019.  Disponível  em:  <https://www.campograndenews.com.br/politica/verba-
federal-cai-a-menos-de-10-e-inmetro-ms-pode-parar-fiscalizacoes>. Acesso em 03/12/2019.

9 BORGES, André. Sem verba para serviços básicos, Inmetro amplia viagens internacionais. O Estado de
S.  Paulo,  30/07/2019.  Disponível  em:  <https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,sem-verba-para-
servicos-basicos-inmetro-amplia-viagens-internacionais,70002946389>. Acesso em 03/12/2019

10 BORGES, André. Sem verba para serviços básicos, Inmetro amplia viagens internacionais. O Estado de
S.  Paulo,  30/07/2019.  Disponível  em:  <https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,sem-verba-para-
servicos-basicos-inmetro-amplia-viagens-internacionais,70002946389>. Acesso em 03/12/2019

Fl. 3 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
58

14
54

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239581454400

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
17

:2
9:

43
.1

47
 -

CD
C

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2019/11/20/ipem-rj-diz-que-corte-no-orcamento-pode-inviabilizar-operacoes-e-servicos.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2019/11/20/ipem-rj-diz-que-corte-no-orcamento-pode-inviabilizar-operacoes-e-servicos.ghtml

No  que  se  refere  ao  sucateamento  dos  institutos  estaduais,  o

Inmetro declarou que compete a cada um dos integrantes do Sistema Inmetro

alocar os recursos disponíveis da melhor que possa dar continuidade em suas

atividades imperativas e lamentou as reduções de quadro de serviços.

Ocorre que os cortes orçamentários continuaram no decorrer do

governo do ex-presidente Jair Bolsonaro.

A  Associação  Nacional  dos  Órgãos  Delegados  do  Inmetro

(ANODI), que atua como representante da Rede Brasileira de Metrologia Legal e

Qualidade  Inmetro,  e  na  defesa  dos  interesses  dos  órgãos  delegados,

manifestou-se,  em  2022,  contra  as  constantes  reduções  orçamentárias  que,

segundo  ela,  têm  provocado  a  “falta  de  investimentos  em  laboratórios  de

referência  do  Inmetro,  padrões  de  trabalho,  e  sucateamento  dos  órgãos

delegados estaduais, inclusive com atrasos de salários”11.

Lembrou que os trabalhos realizados pelos institutos “possibilitam

um  ambiente  econômico  favorável  às  empresas  e  indústrias  brasileiras,  e

refletem diretamente no trabalho do Inmetro, que entre outras funções, promove

o equilíbrio, o combate à fraude e competitividade no país”, e que os recursos

têm sido insuficientes para a manutenção de todas as despesas de custeio,

pessoal e investimentos. Ressaltou, a Associação, por fim, que foram realizadas

à época diversas tratativas junto à Casa Civil e outros órgãos do Governo acerca

dos graves problemas gerados pelo corte orçamentário, todas sem sucesso12.

Portanto, terminada a exposição, resta clara a importância de se

trazer o tema ao debate nesta Casa, para evitar que a ingerência dos recursos

traga mais consequências negativas para o consumidor brasileiro.

Tamanha sua relevância, contamos com o apoio dos pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,         de                               de 2023.

11ASMETRO.  Nota  oficial  da  associação  nacional  dos  órgãos  delegados.  Disponível  em
https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-
inmetro-anodi/ Acessado em 27/3/2023

12ASMETRO.  Nota  oficial  da  associação  nacional  dos  órgãos  delegados.  Disponível  em
https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-
inmetro-anodi/ Acessado em 27/3/2023

Fl. 4 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
58

14
54

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239581454400

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
17

:2
9:

43
.1

47
 -

CD
C

https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-inmetro-anodi/
https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-inmetro-anodi/
https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-inmetro-anodi/
https://asmetro.org.br/portalsn/2022/12/13/nota-oficial-da-associacao-nacional-dos-orgaos-delegados-do-inmetro-anodi/

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 5 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
58

14
54

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239581454400

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
17

:2
9:

43
.1

47
 -

CD
C

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO